RELATORIO DE VIAGEM

N°DO EMP. 718

=m atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03. d= € d= abril de 2009 e

-<722220 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. apreseniamos relatorio

2= zividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:
INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 17/10/2018 Hora da saida: 20hs

Data do retorno: 19/10/2018 Hora do retorno: 19hs

Conduciio: Veiculo Oficial da Cimara Municipal do Rio Grande

- COMISSAO DESIGNADA e

Vereadora: Laura Tais Machado Fagundes, Jair Rizzo e Giovani Moralles




TIDADES VISITADAS

ORGAOQ/ENTIDADE: CEEE — Companhia Estadual de Energia Eléirica
RUA/AVENIDA: Avenida Joaquim Villanova, 201

COMPLEMENTO: Prédio Al — Sala 630 CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Vereadora Laurinha acompanhada dos Versadores Jair
Rizzo e Giovani Moralles estiveram em audiéncia na manhi do dia dezoizo de Outubro
do corrente ano, junto a Companhia Estadual de Energia Elétrica — CEEE. na ocasido a
comissdo foi recebida pelo Assistente Executivo de Diretor Sr. Marvin Evandro
Ramgrab e o Diretor de Distribuicdio Sr. Gustavo Arend, onde os vereadores solicitaram
que a Companhia estude a possibilidade da remoc¢io do caminho da rede de alia atencao
2 qual se localiza proximo o Rio Grande Praga Shopping, esta rede passa sobre
residéncias de muitas familias as quais residem na rua conhecida popularmente como
Rua das Cocheiras, devido a periculosidade estas familias podem ser deslocadas caso a

CEEE n3o mude seu percurso da extensdo de rede, o que levaria a remocio destas

pessoas prejudicando diversas familias.




ORGAOQ/ENTIDADE: Secretaria de Seguranca Ptblica - Ins=-o-- o=l = Pericias
RUA'AVENIDA: Av. Voluntarios da Patria, 1358

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Em continuidade na agenda de audiéncias marcadas pela comissio os wvereadores
estiveram reunidos junto ao IGP, onde foram recebidos pelo chetz d2 Gzhinete. Sr. Jodo
Assis Cardona Moreira, na ocasifio a comissdo expds a necessidzde 2o Municipio do
Rio Grande voltar a ter um perito criminal, para que no mais dependzmos zguardar por
horas vitimas fatais expostas em nossas vias 0 que ocorre atualmentz tomando ainda
mais desgastante a seus familiares. Tendo em vista o Gltimo concurso realizado o qual
nomeou mais de noventa servidores é que a comisso solicita que o municipio do Rio

Grande seja contemplado com um perito criminal de modo a sanar esiz necessidade tdo
importante.

O Sr. Jodo Assis Cardona Moreira informou a Comissdo que o IGP n#o realizou ainda o
direcionamento destes novos funciondrios, e que tdo logo se faca serd estudada a

solicitagdo dos vereadores Riograndinos.




ORGAO/ENTIDADE: Correios
RUAJAVENIDA: Rua Siqueira Campos, 1100 6° andar — <21z = -

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

As 16hs a Comissio esteve reunida junto aos Correios onde foram recebidos pelo
Superintendente Estadual de Operagdes dos Correios Sr. Jorge Gomni o< vereadores
colocaram a necessidade de haver unidade de entrega de comesconiincias para os
Bairos Queréncia e Loteamento Jonas Otero. Em resposta a solicitacio o
Superintendente informou que a instalacio de unidades se tornariz invizvel tendo em
visia questdes como seguranga e demais despesas financeiras pamz = instalacdo das
unidades, mas se colocou a disposiciio para que seja feita a extensio do servico de

entrega de forma a atender as necessidades dos municipes dos bzirros os quais

encontram-se prejudicados atualmente com a auséneia do servico adequado dos

Correios.




ORGAOQ/ENTIDADE: Secretaria da Seguranca Pablica - - rpo 3= Bombetros
RUA/AVENIDA: Av. Voluntdrios da Patria, 1358

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

No dia dezenove a Comissdo esteve reunida junto ao Corpe iz Zomoero. onde foram
recebidos pelo Subcomandante Geral do CBMRS Cel. Cesar Eduzrdo Bonfant. os
vereadores trataram da Operagdo Verfio 2018/2019 soliciiando 2 ampliac3o Jo periodo
para os Guarda-Vidas que seja expendido até o més de Marco assim como se solicitou o
envio de Guarda-Vidas para atender os veranistas da Lagoa Mirim. ©of cuestionado pela
a comissdo sobre o alojamento dos servidores neste periodo de Proieio (Golfinho.

Em resposta o Cel. Cesar Bonfanti informou que sera estudadz 2 ;::::::-::ade de
extensdo do periodo do Projeto na Praia do Cassino, assim como o envic dz servidores

para Lagoa Mirim, informou ainda que os servidores se alojardo em escolzs como vem

ColA N Ias

sendo feito ha alguns anos.




ORGAQ/ENTIDADE: Secretaria Obras, Saneamento & o= 23~

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1501 — 18° 4nia-
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

Recebidos pelo Secretario de Estado Rogério Araujo de Salazar. 2 comiss3o tratou sobre
& extensdo de rede de dgua da Vila da Quinta, Corredor do Mel = <ohrs = construcdo da
nova Escola Alfredo Ferreira Rodrigues, localizada no Povo No- o

Referente ao corredor do Mel foi informado que se faz necessario buscar informacdes se

By -a

se rata de uma drea Rural, pois sendo assim seria possivel a construcZo de um posto

e

artesiano, caso contrario deveria ser solicitado Junto a CORSAN 2 extensio de rede.

(')RG:-XO/ENTIDADE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.
RUAJAVENIDA: Praga Marechal Deodoro, 101
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

A Vereadora Laurinha acompanhada dos Vereadores Jair Rizzo e Giovani Moralles
estiveram junto ao gabinete do Dep. Estadual Fabio de Oliveira Branco onde a mesma
protocolou oficios para juntos unir esforgos em prol do Municipio do Rio Grande,

conforme copias em anexo a este relatorio.



INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem. declaracio
de participacio em audiéncia na cidade de Porto Alegre e copias de Oficios

protocolados no periodo de 17 e 19 de Qutubro do corrente ano.

Rio Grande, 30 de Qutubro de 2018.

vk il
Vereadora Lider da Bancada do MDB
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GOVERNC DO ESTADORIO GRANDE DO SUL
Secrlats de Obras, Senezments 2 Hahitzese

ATESTADO

A Secretaria de Obras, Saneamento e Habitagde do Estado

do Rio Grande do Sul, ATESTA que & Vereadors do munich

Municipio do Ry

Grande/RS, Sra. Labra Femandss, esteve presente nests

FPasiz, em 18
de Cutubro do eorrente ano, para fratar de assuntos de

interesse do

musticipio,
Porto Alegre, RS, 19 de Oulubro de 2015
Aline Fernanda da Rochs

Gestora de Funidos
Seoretaria de Obras, Sangamenta e Habitagso

AW BORGES'DE MEDEIRGY, Yeor | B AN CIP 51,900 | PORTO ALEGRE S

FEE: (e sl bran | Baje {51 3280475



ESTADO TH) R0 GRANDE DO sUL
SECEETARIA D SEGURANCA PUBL ICA

CORPO DIE BOMBEIROS MILITAR
GABINETE DO SUBCOMANDANTE GERAL

Declaro que em £9 de onbes de 2018, 45 0M30min, rewniermss com o
Sulscomandante Geral do CBMERS Cel Cesar Bdunede Bonfimy & Vereadorz Lz
Machado Fapurdes ¢ os Versadores i Rizen Ferreira ¢ Giovass Bastos Moralles, pace
Batar de sssuntos méferentes o Uperagio Verdo ARG
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CEEE

Dis TRISWITAC

E/\3

ATESTADO

Atestamos para o devidos fins, que 3 senhors Laura Tas Machads
Fagundes, porador do RG n® 5073378522 particlpou de reuniz; =
Distribuicao, em Poriu Alegre, no periode da marha do tia 18.10.2018, nara ratar
de assuntos de interssses do Municlpio de Ris Grands) RS,

Forio Mlegre, 18 de aurpes 2= 20 s

Hivw e WS &w @

i 1.

_;%‘7 g,-}a'“.?;ixt oE Eﬂ,_}%'lw Gtevees
Mariling de Castro Guterres
Secretaria de Diretor, sm substiuicso
Liretora de Distibuico « CEEE-D

COMPANHIA ESTADUAL DF BISTREBINGID DE ENFRGIA ELETRICA — cocrp
o, Joerein Poks Wisra, &9 304, poddn A4, saks BT - FORTO ALEGRERS - CEP; 01410400
Fuane (Y951 33028550
E-nail) dischsbione com by



} CG’T@I@S Superintendénciz Sseadua 4 Operacdes/RS

DECLARACAD

Declaro, para os devidos fing, Qui, nesta data. esteve prece—ie
nesta Supstintendéncia Estadual dg Rio Grands do Sul, o Senhor Jair Rzze Famsira

Giovani Bastos Moralies & Laura Tals Machado Fagusides, em reuni2e com o s=nmor

i =>4

Superintendente dos Correios do Rio Grande do Sul, para tratar assun:

1105 Jde interesse

Ge Cassing (RS,

Parto Alegre, 18 de Outubro da 2018,

N,

A

Secretaria Suhﬁnmnﬁeme
Supetintendéncia Estadual de Cperagdes SEIRS

Frananes de Amneiis Sives
Mgtz 8884714
SEATH

— P Bigueis Dampes, 100 E Bntier — sala 507 « fesig Historica
SHRUEI00 — P HegreRE
Fane: (s 153208000 « Fas FRIC-BEEG
Eemnail; re-pator-sead@eomets com te




EOVERNG DO ESTARD 0
RIO GRANDE DO SUL =

ERAETEae WS

DECLARACAD:

Declvie para os devidos fins, & a pedids da interessada, que a2

Veraadera da cidade de Ris Granda/RS, Senhors Laura Tals Machats Fagunides, RG o,

5073378522, CPF nt. 551.495.030-53, estove presente e fof recebide nn Gabinste da

Instituto-Geral de Pericias na data de hoje
Pano Alegre, 16 de oulubre de 2018,

7 i
dJodo Assis Cardond Moreira,
Chefd de Gabinste Ho IGP/SSP,




Estado do Rm Graznde do 8ul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Uiicio n® | 7672018

Rio Grande, 13 de Ouwbro de 2018,
Excelentissimo Scnhar
Fabio de Oliveirs Hranco

ke, Estodust

Exmo. Sr. Deputada

Com cordial eumpriments, venho através deste, & inré'm 561 fpoio Junto a Secrctari
Estndual de Comunizagin & Inclusis Digital —~ %&QM Jerdo sm visty que possuimos em
nasse raniclpio & meder prals em extensio wmritoriyl dé ?ﬁiﬁ i Prata do Cassine uma das
praias que sirdd wn expressivo nivmers de verdnistas, 5 qial contou no (timo vermnein com
@ projetu “VERAO NUMA BOA MAIS Diﬁl’f&b‘ + 0gqual ful v sucesso,

Com sbfetivo de ampliar o an*.hiﬁmaniﬁ&_mams verEistas ¢ que huscamos jomo
20 seu mundato g seerstaria, gue além de mmm‘ i pERjete qus sefa ampliado 0 acesso via
Wifl pasa tods extensio de nossa "m:asd" Rio Gfrzmic;- & gual haje possut mil ¢ guinhenios
mens de exienslo, oI 4 i :

Aveniths Rin Gramiﬁiacaémta rs;BaJn:::ida égﬁ;ﬁ‘n@. $ 4 via de principal acesso o
?raiaamé@ pesntes de encontrs durante o da o 2 noite dot veranistas,

A am@i"’i\a:;;s:s deste Projeie ¢ um grnde anseio da cg}mm‘izﬁads. Ricgrandina = das
veTamistas G quie e t:em.%memn m:gram an nosso Balnedrg,

Cerne de cong

ao teferido pleins,

adepgdo espef:::_d de Yossa Exesléneia solivito atengiio especial

Sem mais pura o mamento, aproveito pard eprésentar elevidos voios de estima o
distints considersgn, 2

Roa Ee-:xwlvibnnzm, 441 - CEP m&»ﬁm Frvet {53; 238500 - Fasz {—53; 3Z3L17RE - —R::-i: Grande - RS
email: cmypscamardrioymademaorde  site: wew.comamsiogrande mpor.or
DOE OROACE, DUE SANGUE: SALVE VIDASI



Estado do MGNIGMHdE do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CUllsio 71 74 #2018

Rio Grande. 18 ca Owsebro &2 2012
Excelentissima Senhor
Fario de Oliveira Branvy

oo, Esiadug]

Exmo. 8¢ Deputadn
Coum eordial cummprimimio, venbio através do Presente sofichtar 2 VIV, pmas am

vis 3 ampliashio do quades de funciondrios do IGP pom g formagis 3= §7 poves
servidares, solicke que o Nabee Deputada tertas ol de sofidadedads para com 2
mumerss familiss que perdem seus sles queridos ¢ perenanecem por horay sguardands 3
chegads e wm perit crimingf para iberagio de vitimas faais,

Pelo notivin erescimento popuiacions) de nogss Sanitipio, quz amalmenr:
com om miédin 200 mi habitnias, yor sermos yma cidiede Portuiria, que reivindicamos Quz
o senhor interceda funip 5 Secretaria da Segurmnca Poblics g stalngio de wna unidade 2
Institito Geral de Pericins ~ (JGP) o Musicipio de Rio Grande pars que ago sefamos mais
dependentes de ouiras. cidades Enpendo muites. fonilios Risgrandinas 2 1) sofrimento =

CSpeTa

E‘itami; wg ftos ralatados aeime o de mode & smparsr os anseios de mossos
TROIIIPES £ (Jue SoRkamS com siencEo cspecisl ao referidn ploity,

Na expentative de ceplir com vousa valiosa colabotagio, me coloc 4 disposicio
para majores esclaresimsnes gue s¢ fizerem necessira,

Bern mais paes o TERIEG gproveltamos Pora apresentar elevadas voros de estima ¢
distint consideragda. k

Menclogatoenie, )
| SERETE0ER FABOERAND

10y 17 )
=T} 2l 20 3
RECERIDO _FJ_QL_T“——- .

1 VBB T

‘encral Vitorine, 441 - CEF: 36200-310 - Fane: (53} 3233.8500 - Rio Grande - RS
E;];Eiﬁ?g:afg&:?mmaz?‘:&r?i@}m@%mgnm&r site: wwwiiamarariogranders.govhr
DRE ORGAUS, DOE SANGUE; S4LVE VIDAS]



Estado doa Rie Gra;_u:’i;e o Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Olicio a®L TR &

Rio Grande. 18§ 3= Cumbeo d= 2013
Excelentisstres Seahor
Fabio de Oliveisa Brance

Dep. Estadial

Exme. Sr. Depatado :

Com cordial cumiprimento, venhn atraves dests com a proximidads do peTiodo g

adequade de mndo 2 supdr & necessidades o efeiive escaminbiado 20 Mun pig do Rio
Grande pars stuar s Operacio thﬁzzha b 1R

Temos o cophecimente que muitos dos servidores rtundos de outros munic

vetaneio soliviter s V, Ex® que interseda | Juntea 58P mo sentido de d:up-:-mn.; 2z alojsmento

alofavam-se am Boolas desta eidude, mas femos o iefmmendio gue as atividades escolars <=
peolongam 8t o firg do mis de Pezembio, devido 4 perda de dias letivos ocasionada pels
greve dos caminhoneiros ¢ sdbudos letivog s 3 prepacagio do processo Eleftorz! nos

Cseolas,

Pars que nlio se wenha problestas fitiros de alojar estes trabalhadores ¢ € por szher
que o guarted desle municipio w0 possyl condighes de receber ¢ efetivo encaminhado nars
Opengiic Gollinhe € que soficino idengio especial para srender s necessidades basicas de
dezeansi ans seividores,

Bem guals pare o mmmnm cimisndo com say apoic paRt contersplar o referido plen,

Btuveltamos pars, aprcsmm elevados voros de estima ¢ distima consideredo.
Atencinsimende, '

Rua General Vitoring, 441~ CEP: 96Z00-3300 - Fone: (53) 32338500 - Ric Grande - RS
e-maik corg@esmsrariogrande s gonke sites www.camarariogranders.govbr
DOE URGAS, DUE SANCUE: SALVE VIDAS!



ESTADD DO RIC SRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Oficio n°I80 A58

Rio Grande_ 18 22 (5

Exeelentissimn Sonhor
Eduardo Lima Sitva

Diretor Geral - Institato Gersl de Pericias

Eixmo. Sr. Secretiriy
Com cordial sumprizaenta, venho tespeiioamente farbenizilo pelo wahalho
reshizado & freete do Institate Gerat de Petfcias em prol dé nosse Estado ¢ considarenda o

grande avanco com a ampliagio da Quadin de fanvionirios do 5P com o formasio o &7
nevos scevidores salicher wou olhar de solidariedade Parn com as inimeras familias gue
perdem seas entes queridos ¢ peranosens por ey apugrdanda » chegads de um perito
enmins! pars liberaglo de vitimas fatsie no Munteipio do Rio Grande,

Aduglmentes 3 meerssidade de Big {irandde & atendida pela cidade de

notrio prescimento populacions! de nosso Municipio, posssimes mais de

habitantes ¢ por sermios ama cidade Parmiria ¢ tom cotseents ntmers de homicidios & qua
pedimos @ esta Diretoria 2 avaliagho da instalaghn de uma Unidade do Instingo Gers: de
Peticias -~ {150 ao Municipic do Rit Counde Pard que o sefdamos mals dependentes de
oulro mmi@z’piu expondns muitzs {andliag Riogranding # 1ol soffimento ¢ CSPeTAL

Dilante yos fatos relatades scima = de modp 2 wmpatar os anscios de nosses
munisipes é gee confmos com Aengdo especial s referido plefie.

Na ewpectativa de contir com vossa velioss eolaburagdo, me caloco & dispos

para esclarecimentos. gue se frerem secessirine.

Sem. s pars o momento sgroveitins para apresentar elevados votos de esima ¢ dsinn
eonsideragd, “ A

Atensinsammenie, f

Vereadgen Lidde

ggjfmm do MDB
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NFS-e - NOTA FISCAL bE SERVICOS ELETRONICA
o. - Emitida gme L ompetinsia Cordigs o ¥errra-me:
N°:2018/8978 1181072018 msass [19/10/2018 708 13e5e
% HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIREL: .
3?*@: CPTICRAE: 97,547, ¥ 800001 00 Irecrigdc Momicipal O
i AW BOREES OF MEDEmGS, 03, CENTRE HISTORIO - Cen: W0rmn004
HOTEL Posto fliegre 5
N fz'Q’g_&% i Jeiefoner s ) EMall: sovntoteimm s —r o o
Tomadar dais Servigols)
CPFIINPY: 354,455, 0150-55 InsericEs Monicipa!: Nio ivformans
LAlRA TAIS BATHADD FAGUNGES
P LENAS DTERD, 97, CaGk, CASSING - Eop SET0A-020
Ris Grands 3
_Teistane: (51 EReRRts) - Emalls savepzhotelexprosn e or
Discriminacda dofs) Serv ' .
DA 1 = 350 T b 27 4104 c: VHlonpedey s LARE Tom AAnong FAGONDES | =

‘ Coctze de Trinstacio Murssinal .
- 6150300 2 Hosnedagem o hotal, pousaiby, sedeie
Subizem Lises de Servicos LE S BAAYE / Desericgu
5.01 7 Hespedagem de quaauer Rarrpby et bty Apariaerdce sontstitais, flat, apart-hotéis,

| ySfiice, st sorcs, batelaria maritiess. P, peicaes o canginone GOMPICED POT Lerparads < -
[evalor 85 sUmentacks ¢ gorets, tszdo leclaliy ng breco di e Ties $i3eln ah Imsiesta sohne serdie
Codlidunicipio ds Incid@nils db 15508, Nuzurozs da Operagso:
4314302 7 Sortn dlegre Tevbutonhs no muriopis:
Regime Espiiinl e Tributiacio: ME o0 TP do Simples Sscional
 Valor dos servicos; REIOH0  Valor dos servicos: R$ 250,20
{*} Cesconion BSOL00 3 Dedug N ___ mtm
-} Retenebes Faderals 2S00 12 & : B
. ) 155 Retida na Fonter REmm i*‘lﬂ f5 250,00
; A2 D nesih . e i
Yalor Liquider R$250,00  Apatn —_—
% £ {=pWalor do 15S; -
e B
(PIS: RS 0.00 COFING: RSO0 IR RS B0 CESLEY REOE0 INSS: RSO0 Sitred vebsnches: $5 0,00 -
; Al gor ME nis EPF optante fieto Simplis Nackina), Hig gory Elrathn & chedite fseal &= 15

w:%m&v@um-s@cmm_am?mmf ) _
o Sitiieie Cansaes, 1300 -4 anciar - Bairvo Senitra HIvbieTn - C5P 00410507 - Parto Alrgre 1.
Tél: 136 faprba £ o (513 mﬁ;{;@ﬂs iy de outrs idsdest
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N°708 - 709 - 718
Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesz 03, ds 8 de abril de
2008 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,

apresentamos relatdrio das atividades desenvolvidas, gue abaixo s especifica:

Data do retorno: 19/10/2018
Cidade: Porto Alegre RS

Conducdo: Viatura da Camara Rio Grande/Porto Alegre e Porio Alegre/Rio

Grande

CONiISSAO DESIGNADA




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

CEEE: ReuniZo para tratar assuntos referentes 3 exiensso ca rede eiétrica aos
moradores da Rua das Cocheiras, na Vila Braz.

Correios: Reunifo na Superintendéncia Estadual de Operacdes RS, para fratar
de assunios referentes a entrega de comrespondéncias dos moradores do Posto
04, no Cassino.

Secretaria de Obras, Saneamento ¢ Habitagdo: Reunigo para tratar assuntos
referentes a extensao de rede de 4gua na Quinta e 2 construcic da nova Escola
Aliredo Rodrigues, no Povo Novo.

Corpo de Bombeiros: Reunifio no Gabinete do Subcomandante Geral, para
tratar assunios referentes a Operacdo Verso 2018/201 8, como a ampliacdo do
periodo para os Guarda-Vidas e a colocagdio de Guarda-Vides na praia da
Capilha e outras localidades necessérias.

Instituto Geral de Pericias: Reuniio para tratar sobre 2 necessidade de um
Perito exclusivo para atendimento no municipio.

Ric Grande 22 de outubro de 2018.
ereagor Jair @go
ﬁi ancada do PSBE

Gi Oralles
Lider da Bancada do PEN

Lider da cada do MDB



—~ "!'%,g.,.,;, §__ . E ;‘i,w.
DISTRIBUICAO

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins, que a senhora Laura Tais Machado
Fagundes, portador do RG n°® 5073378522 participou de reunido na Diretoria de
Distribuicgo, em Porto Alegre, no periodo da manha do dia 18.10.2018. para tratar

de assuntos de interesses do Municipio de Rio Grande/ RS.

Porto Alegre, 18 de outubro de 2018.

2 ]

'W Al O{‘Q {\..Q\_S ch/ G@%&W g3
Mariline de Castro Guterres
Secretaria de Diretor, em substituicéo

Diretoria de Distribuicdo - CEEE-D

COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA — CEEE D

Av. Joaquim Parto Villanova, n® 201, prédio A1, sala 630 — PORTO ALEGRE/RS - CEP: 91410-400
Fone: 0**51 3382.6560



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria de Obras, Saneamento e Habitac3o.

ATESTADO

A Secretaria de Obras, Saneamento e Habitagdo do Estado

Jo Rio Grande do Sul, ATESTA que a Vereadora do municipio de Rio

)
-
—

rande/RS, Sra. Laura Fernandes, esteve presente nesta Pasta, em 19

e Outubro do corrente ano, para tratar de assuntos de interesse do

®]

municipio.

Porto Alegre, RS, 19 de Outubro de 2018.

Aline Fernanda da Rocha

Gestora de Fundos
Secretaria de Obras, Sa;;eamento e Habitacdo

“5 D2 WEDZIROS, 1501] 18° ANDAR | CEP 90119.900 | PORTO ALEGRE-RS.

TONE:(51)3288.6700 | FAX: (51) 3788.6714
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"GOVERNO DO ESTADO &

mo GRANDE DO SUL " ma}

SECRETARIA DA SEGURAN A PUBLICA Vb- bt Lj{
INSTITUTO-GERAL DE P %

DECLARACAO:

Declaro para os devidos fins, e a pedido da interessada, que a
\/ereadora da cidade de Rio Grande/RS, Senhora Laura Tais Machado Fagundes, RG n°.
5073378522, CPF n° 951.495.030-53, esteve presente e foi recebido no Gabinete do

Instituto-Geral de Pericias na data de hoje.

Porto Alegre, 18 de outubro de 2018.

Joao Assis Cardona Moreira,
Chefqde Gabinete do IGP/SSP.
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¢ __‘f‘“ COfrelos | Superintendéncia Estadual de Operacdes/RS

DECLARACAQ

Declaro, para os devidos fins, que, nesta data. =sisve presente
a Superinten

_______ endéncia Estadual de Ric Grande do Sul, o Senhor Jair Rizzo Ferreira,

‘08 Moralles e Laura Tais Machado Fagundes, em reunizo com o senhor

e

Supernizndente dos Correios do Rio Grande do Sul, para tratar assuntos de interesse

Porto Alegre, 18 de Outubro de 2018.

LS
Ad

X
Fy

Secretaria Supégintendente
Superintendéncia Estadual de Operagdes SE/RS

Francisca de Aimeida Silveira
Matr. 8.688.171-0
SEAD/GABDRRS

Rua Siqueira Campos, 1100 &° andar — sala 601 — Centro Historico
90002-900 — Porto Alegre-RS
Fone: (0x51)3220-8900 - Fax: 3220-8899
E-mail: rs-gabdr-sead@correios.com.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

GABINETE DO SUBCOMANDANTE GERAL

DECLARACAQ

Declaro que em 19 de outubro de 2018, as 09h30min. reuniram-se com o

Subcomandante Geral do CBMRS Cel Cesar Eduardo Bonfanti 2 Verezdorz Laura Tais
“achado Fagundes e os Vereadores Jair Rizzo Ferreira ¢ Giovani Bastos Moralles, para

T2tar de assuntos referentes a Operagiio Verdio 2018/2019.

Ve u\l‘ ;
/)
/o)

ELIANE BULIGON

Sd QPBM - Gabinete do Subcomandante Geral



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n® 176/2018

Rio Grande, 18 de Outubro de 2018.
Excelentissimo Senhor
Fabio de Oliveira Branco

Dep. Estadual
Exmo. Sr. Depi__:ltadiql ”

Com cordial cuihpriinenfé, venho através deste, buscar seu apoio junto a Secretaria
Estadual de Comunicagéio e Inclusio Digital — SECOM, tendo em vista que possuimos em
nosso municipio a maior praia em extensio territorial do Pais, a Praia do Cassino uma das
praias que atrai um expressivo nimero de veranistas, a qual contou no Gltimo veraneio com
o projeto “VERAO NUMA BOA MAIS DIGITAL”, o qual foi um sucesso,

Com objetivo de ampliar olaténdimento a nossos veranistas € que buscamos junto
a0 seu mandato e secretaria, que além de renovar o projeto que seja ampliado o acesso via
Wifi para toda extensfio de nossa AVéni_da"Rio_ Grande a qual hoje possui mil e quinhentos
metros de extenséo. '

Avenida Rio Grande lécaiizada no Balneério Cassino, ¢ a via de principal acesso a
Praia e grande ponto de encontro durante o dia e a noite dos veranistas.

A ampliac;ﬁo- deste Projeto € um grande anseio da comunidade Riograndina e dos
veranistas que tradlclonalmente m1gram a0 NOsso Balnedrio.

Certa de contar com ateng:ao espec1al de Vossa ExceIencm solicito atengdo especial

ao referido pleito.

Sem mais para o momento, aproveito para apresentar elevados votos de estima e

distinta considerago.

Vereadora Lide ‘a Bancada do MDB

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200—310 Fone (53] 3233.8500 - Fax: (53} 3231 1786 Rlo Grande - RS
e-mail: cmrgw camara.ri .gov.br site: www.camara.ri le.rs

DOE ORGAOS DOE SANGUE: SALVE VIDAS'




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°180 /2018

Rio Grande. 18 de Outubro de 2018.
Excelentissimo Senhor
Eduardo Lima Silva

Diretor Geral — Instituto Geral de Pericias

Exmo. Sr. Secretario
Com cordial cumprimento, venho respeitosamente parabenizi-lo pelo trabalho
realizado a frente do Instituto Geral de Pericias em prol de nosso Estado e considerando o
grande avango com a ampliagdo do quadro de funcionarios do IGP com & formacdo de 87
novos servidores solicitar seu olhar de solidariedade para com as inumeras familias que
perdem seus entes queridos e permanecem por horas aguardando a chegada de um perito
criminal para liberagdo de vitimas fatais no Municipio do Rio Grande,
Atualmente a necessidade de Rio Grande ¢ atendida pela cidade de Pelotas e ¢
notério crescimento populacional de nosso Municipio, possuimos mais de 200 mil
habitantes e por sermos uma cidade Portudria e com crescente numero de homicidios ¢ que
pedimos a esta Diretoria a avaliagio da instalacdo de uma Unidade do Instituto Geral de
Pericias — (IGP) no Municipio do Rio Grande para que ndo sejamos mais dependentes de
outro municipio expondo muitas familias Riograndinas a tal sofrimento o espera.
Diante aos fatos relatados acima e de modo a amparar 0s anseios de nossos
municipes ¢ que contamos com atengéo especial ao referido pleito.
Na expectativa de contar com vossa valiosa colaboragdo, me coloco & disposicdo
para esclarecimentos, que se fizerem necessarios.
Sem mais para 0 momento aproveitamos para apresentar elevados votos de estima e distinta
consideracio.

Atenciosamente,  ———

r da !ancada do MDB

Vereadgra Lid

POVt /20 ;
GO ey AB Yo f4e |




Estado do Ri Grnde do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°178/2018

Rio Grande, 18 de Outubro de 2018.
Excelentissimo Senhor
Féabio de Oliveira Branco

Dep. Estadual
Exmo. Sr. Deputado

Com cordial cumprimento, venho através deste com a proximidade do periodo de
veraneio solicitar a V. Ex® que interceda junto a SSP no sentido de disponibilizar alojamento
adequado de modo a suprir as necessidades do efetivo encaminhado ao Municipio do Rio
Grande para atuar na Operacdo Golfinho 2019,

Temos o conhecimento que muitos dos servidores oriundos de outros municipios
alojavam-se em Escolas desta cidade, mas temos a informac@o que as atividades escolares se
prolongam até o fim do més de Dezembro, devido 4 perda de dias letivos ocasionada pela
greve dos caminhoneiros e sabados letivos para a preparagdo do processo Eleitoral nas
Escolas.

Para que ndo se tenha problemas futuros de alojar estes trabalhadores ¢ por saber
que o quartel deste municipio ndo possui condigdes de receber o efetivo encaminhado para
Operaciio Golfinho ¢ que solicito atencdo especial para atender as necessidades basicas de
descanso aos servidores.

Sem mais para o momento contando com seu apoio para contemplar o referido pleito,

aproveitamos para apresentar elevados votos de estima e distinta consideracgo.

Atenciosamente,
14004 GRBINETED
T RECEBIDO
rlnha OME LEGN A

Vereadora Dider daBa cada do MDB

itori : - Rio Grande - RS
G al Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio
ri:l-]:;laiel?grll‘lrg@ camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



Oficio n°174 /2018

Rio Grande, 18 de Outubro de 2018.
Excelentissimo Senhor
Fébio de Oliveira Branco

Dep. Estadual

Exmo. Sr. Deputado

Com cordial cumprimento, venho através do presente solicitar a V.Ex®. tendo em
vista a ampliacdo do quadro de funciondrios do IGP com a formacio de 87 novos
servidores, solicito que o Nobre Deputado tenha olhar de solidariedade para com as
intimeras familias que perdem seus entes queridos e permanecem por horas aguardando a
chegada e um perito criminal para liberacdo de vitimas fatais.

Pelo notério crescimento populacional de nosso Municipio, que atualmente conta
com em média 200 mil habitantes, por sermos uma cidade Portuéria, que reivindicamos que
o senhor interceda junto a Secretaria de Seguranca Ptblica a instalagdo de uma unidade do
Instituto Geral de Pericias — (IGP) no Municipio do Rio Grande para que nfo sejamos mais
dependentes de outras cidades expondo muitas familias Riograndinas a tal sofrimento e
espera.

Diante aos fatos relatados acima € de modo a amparar os anseios de nossos
municipes € que contamos com atencdo especial ao referido pleito.

Na expectativa de contar com vossa valiosa colaboragio, me coloco & disposicio
para maiores esclarecimentos que se fizerem necessario.

Sem mais para 0 momento aproveitamos para apresentar elevados votos de estima e

a

distinta consideracio.

Atenciosamente,

|

Vereadora\ idgrda Bancada do MDB JOME LEGIVEL.

| ; |
W‘ GABINETE DEP. Faslo‘BRANgqg -
RECEBIDO EM_‘% ) a1

itori - - Ri de - RS
1 Vitorino, 441 - CEP: 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Rio Gran
lt:l—lﬁlgﬁ?g;;g@Camarariogrande.rs.gov.br site: www.camarariogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

O. Emitida em: Competéndia: Codigo de Verificacdo: :
N° 2018/3978 19/10/2018 35 05:21:35 19/10/2018  70619e5e
HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELE[RA ESRELI
S ¥ CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
=N AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRC HISTCRICO - Cep: 20020- ::-.
Porto Alegre RS
Telefone: Email: savoyshotelexpress.tur.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Inscricdo Municipal: Nio Infermado
LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES

RUA LEIVAS OTERD, 97, CASA, CASSINO - Cep: 96206-070

Rio Grande RS
Telefone: (51)3224-0511 Email: savoy@hotelexpress.tur.or

Discriminacdo do(s) Servico(s)

AN FAr humEe

250.00/Datz in: 17/10/2018 - Data out: 19:701’2018 A 910 - Pax: 1;Hospedes : LAURA TAIS MACHADQO FAGUNDES
Dl

DIARIA = 250.00 Jiaia
Cédigo de Tributacdo Municipal:
90102100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres
ista de Servicos LC 116/03 / Descricio: ;
Hospedagem de qu:;lquer natureza em hoteis apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence- |

e service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
imentacao e Oorjeta quando 1nc[u1do no preco da diaria, fica su1ezto ao imposto sobre servicos!.

i/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
2 / Porto Alegre Tributacdo no municipioc

Reglme Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Slmples Nacional

Valor dos servicos: RS 250 0C Valor dos servigos: RS 250,00
(-} Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: o

(-} Retencdes Federais: RS 0.00 (-) Desconto Incondicionado:

[—) 1SS do na Fonte Rs 0,00 ( ) Base de Caicuio.

Valer Iqu:do. RS 250,00 () Aliquota: -

(=}Valor do ISS: 2 e

Reteqc..,es Federais:
PIS: RS 0,00 COf!_NwS”RS 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS- §,00 Dutr%s__retengﬁes: RS 0,00 - |

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacicnal. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

s Prefeﬁura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
- Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centroe Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (opgio 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf.prefpoa.com.br
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COMERCIAL M
CNP3: 92.320,316/0001-89

PORTO ALEGRE
00414007500 ©YO202200000469 00000469

18/10/2018 - 18:42:04  NSU: @O7B6O72
CARTAD: 2813  VALOR: 40,00

DERITO EM: 19/11/2018

gonrisul Debito
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Impressio - Banrisul [1540244906299] Page 1 of |

Recibo de Transferéncia

=4 ; Nimero: 007?3?16484/000{30000630983/ 055556

- s ..i Data:  22/10/2018
gﬁﬁﬁiﬂi Hora:  18:48:26

Canal: Office Banking

Data Deébito: 22/10/2018

Valor: R$ 950,00

lipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisu]

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-5
Nome do Remetenta: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Conta do Destinatario: 0330-35.185645.0-5

Nome do Destinatirio: LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES

Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIAS
Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A,

03 1AC5D43F06CB856845978368F3378C71 10

) AL I ) R 1 (R SNV P R R
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ESTAQO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAQO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

_PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA
DESTINO: ez Mg .

DATA: Hijo 7 PREVISAO DE RETORNO: /3[40 |
_ORIGEM DA AUTORIZACAO: “Regpeoin el SAC _‘;;r
_CIENCIA DO VE EREADOR/ s;:R*viDOR DOR DO TEOR DA LEI 7.8443015
\O \if | G A ;s

Y L—‘L)’

y)

__Assi:}atul*a: B
PREP\CHWEENTO PELO RH
O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM REL ACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?
SIM | X
NAO
//T?’\r -Daniela Rosa
= _Assinatura: ] - Dlnr\gc;msggg "

AUTORIZACAO DIRETOR. j _‘ Frammses s
PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
N° DO EMPENHO :f;;iﬁ,; o1 - |
' DATA DO EMPENHO: E f é-;‘::;f; 2014 .- |
| e il

: ;}{} o oo Fim 2. N I
'FORMA DE PAGAMENTO: Jf&rd) €4 (0l -
g_f‘}gmatura:__h . E - _15 j W - %

Rua General Vitorino. 441 — CEP 96700 g]{) Fone (33)3"33 8)00 F'1\ (33 )3731 1786 — Rio Grande — RS

e-mail. oy iL L DR 20N b osite: I !’ Larande.rs.pon b

DOE OR(,AOb D()L St\NGUE SALVE VlDAS‘



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO

CNPJ 82.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000718/2018 Ordinario 0000
ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMZR2Z MUNICID2AT
; )1010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO P2IS
DOTACAC PRINC 4 DESD 00055 )
CREDOR Cll7¢ Taura Tais Machado Fagundes CNPJ /CPF 251.435.030-53
ENDERECO Avenida Luiz Leivas Otero 9FONE (53)3236-5048IDADE =c Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITACAO  PROC. COMS=A EMISSAC
Nao se Aplica 16.10.18
ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAC VAL OR UNITARIO VALOR TOTAL
it 1 2,5 diarias a serem pagas a
Vereadora, que ira em Comissaco
Especial, ate a cidade de Porto
= Alegre/RS, dias 17,18 e 19 de cutubr
o de 2.018, onde tratara junto a
Secretaria de Educacao, Secretaria g
Obras, Saneamento e Habitacao, ANTT
CEEE, assuntos de grande interesse d
nosso Municipio (Requerimento
n.608/2018, Protocolo n.2903 de
15/10/2018) .- 850, 0000 950,00
FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 950,00

VALOR DO EMPENHO novecentos e Cinquenta reais‘k}’c‘.‘f*****u’rﬁ’c*k*******i—******

...................

DECLARC QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
F . ACEITOS E RECEBIDOS
SO ] Wy o/
& S i . i EM / /
| ORDENADOR DE DESPESA DIA__ "M&S _ “ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
S
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
15G6.000,00 20.170,00 950, 00 19.220,00
e it S e e —_— ]
ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVCRECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
ey PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
s M)
DIRETOR/GERAL ORDENADOR DE PAGAMENTO
o E
p

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,

e GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
4 EM ! /
y = DA "Més ANO
; ; B

Cjé NTADOR ASSINATURA N° DOCUMENTO




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUI

U oUL

ATA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
7 % ey
EXPEDIENTE ;o 2018 i REQ[JER|MEN-I-O N el [2018
acerroem CZ ;I a0 |Jopzh o
om0z 5 O s |ipno PROTOBOLADO SOB N°_ ™ /2018
REJEITADO EM i 2018 \
AT g 3 EM 7 /2o [A2

Exmo. Sr. Presidente

A Vereadora, abaixo assinado, requer, apGs ouvida a Casa, na forma regimental,

rarz que seja formada comissfio para deslocar-se até a Cidade de Porto Alegre, a fim de

cumprir agenda nos seguintes 6rgfos com as respectivas justificativas:

* SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA — Audiéncia a §m de

__.3°

=7etivo da Operagéo Golfinho para a temporada de Veraneio que Se aproxima.

tratar sobre o

e PROCERGS — Audiéncia para de assuntos de interesse do Municipio.

Sala das sessGes, 01 de Qutubro de 2018.

N

\

@ ‘ . |

Law

Vereador:i lider’da Bapdada do MDB
L

Justifieativa: Em Plenirio.
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Porto Alegre, 18 de outubro de 2018.
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